a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 50, pàg. 152, ex C. 

Nam et ego Gescafredus et uxor mea Onesta, qui filio non generamus, tradimus hereditatem 
nostra in Emne propter Deo et remedium anime nostre ad ecclesias superius scriptas vel monachis 
ibidem servientes ad proprium. Et vinclo ego Onesta in Lare omnem hereditatem mea; et recepi 
pretio solidum unum. De nos autem superius scriptos, qui fecimus ista vinditionem, de ipso precio 
quod superius resonat penes1 vos nichil remansit, est manifestum. 

l. penas a. 

119 
[VERS 870 - 878] 

DURABLE I LES SEVES FILLES ERMENELLA I MARGARIDA DONEN A LES ESGLÉSIES I ALS MONJOS [DEL MO

NESTIR D'Et:XALADA] LLURS TERRES A LA vmLA CANAVELLES, DE LES QUALS ELS MONJOS TENEN JA L'US

DEFRUIT PER DONACIÓ ALMOINERA DEL MARIT I PARE D 1ELLES, AsPIDI. TAMBÉ ELS DONEN TRES PECES DE 

TERRA SITUADES A LLAR, PER LES QUALS AsPIDI HAVIA COBRAT JA QUATRE DINERS. 

[O]. Original perdut en la inundació del monestir d'Eixalada la tardor de l'any 878. - [AJ. Notícia en la 
reparació judicial d'escriptures del 2 de novembre de 879, perduda. - [B). Còpia del segle x11 en el 
Cartoral Major del monestir de Cuixà, f. 28, perdut, ex A. - C. Còpia del segle xv11: París, BN, Col. 
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Baluze, vol. 117, ff. 126v-127v, ex B. - D. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, ff. 
57-59v, ex a. - E. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. de Languedoc (Bénédictins), vol. 74, ff. 211-
212, ex a. 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 51, pàg. 152, ex C. 

Ego Durabilis et filias meas Ermenella, Marcharida, qui fuerunt genitus de Aspidio, viro meo, 
facimus simi[li]ter1 cartam donationis de ipsas terras nostras qui sunt in villa Canavellas, quod vos 
ipsi fruges habuistis per donitum eleemosynarum viri mei Aspidi sive nostra, quod vos ipsi penes vos 
retineatis; et in Lare, in serra de Felectu, petias tres, unde recepit pater noster Aspidius dinarios qua
tuor. Et est manifestum, habeatis potestatem vos monachi servientis suprascriptis ecclesiis ad pro
prium, sicut superius insertum est, pleniter firmamus. 

l. simiter a. 

120 
28 GENER 879 

QuIXILÀ, EsPANELL, Sió, GuisÈN, SEsGuT, ÜLIBÀ, GuISAD, ILDEGfs, ATó I VINCIÓ, TESTIMONIS 

APORTATS PER BORRELL, ADVOCAT DE L'ABAT BARÓ [DEL MONESTIR D'EIXALADA], DEL MONJO PROTA

SI I DE TOTA LA CONGREGACIÓ DEL CENOBI DE SANT GERMÀ DE CUIXÀ, JUREN EN L'ESGLÉSIA D'ESTO

ER, DAVANT EL TRIBUNAL DELS JUTGES LLOMBARD, SuNIFRED, UNIFORT, CONTIJOC, CALVILÀ, DoDó 

I FULGENCI, SOBRE EL CONTINGUT DE LES ESCRIPTURES QUE TENIEN L'ABAT BARÓ I EL CONVERS PRO

TASI I QUE VEIEREN I SENTIREN LLEGIR EN LES REUNIONS TINGUDES A EIXALADA, DAVANT L'ESGLÉSIA 

DE SANT ANDREU; ESCRIPTURES QUE ES PERDEREN A EIXALADA QUAN S'ESDEVINGUÉ LA INUNDACIÓ DE 

LA TET. 

[O]. Original perdut. - [AJ. Còpia del segle xu en el Cartoral Major del monestir de Cuixà, ff. 21-23, perdut, 
ex O. - [B]. Còpia del segle xv ex. en la recopilació de Vicenç Pisà, perduda, ex A - C. Còpia del segle 
xvu: París, BN, Col. Baluze, vol. 107, ff. 399v-402 i 402-404, ex B. -D.* Còpia del segle xvu: París, BN, 
Col. Baluze, vol. 117, ff. 115v-l 18v, ex A. - E. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, 
ff. 69-74v, ex a. 

a. Marca hispanica, ap. XL, cols. 806-809, ex D. - b.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 58, pàgs. 158-160, ex D. 

RE: BRÉQUIGNY, Table, vol. I, pàg. 332. - HüBNER, Gerichtsurkunden, núm. 415. 

En l'edició d'Abadal aquest document fou encapçalat amb la data de 31 de gener de 879, corresponent a la 
datació extreta de la clàusula de l'edició de Baluze (cf. a), en la qual es llegeix sub die secundo ka/endas februarii 
en comptes de sub dies V kalendas februarii que es llegeix en el manuscrit parisenc de Baluze (cf. D). En aquest 
document s'esmenta, per primera vegada, la destrucció del monestir d'Eixalada produïda per la inundació de 
la Tet, cosa que devia ocórrer durant la tardor anterior. 

Condiciones sacramentorum ad quas ex ordinatione de iudices qui iussi sunt causas dirimere vel 
iudicare, id est, Longobardus, Suniefredus, Unifortes, Gontilego, Calvilane, et Dodone adque Ful
gentio, iudicum, Nazario1 saione, vel presentia Maurecati, Savarico, Wadamiro, Ricaria, Nantoario, 
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Froilane, Bellone, Adoario, Signulfo, vel ceterorum plurimorum bonorum hominum presentia qui 
in ipso iudicio residebant. Iurant testes prolati quos profert homo nomine Borrellus, qui est adser
tor Baroni ahbati et Protasii monachi vel cuneta congregatione ex cenobio Sancti Germani que si
tus in valle Confluente, in locum ubi dicitur Coxano, pro scripturis emptionis, donationis et comu
tationis que perditas fuerunt in Exalata ad delavatione fluvio Tete. Et nomina testium hec sunt, id 
est: Cixila, Spanila, Syon, Wisindus, Sisegutus, Oliba, Wisandus, Ildegisus, Ato, Vincio. luramus in 
primis per Deum, patrem omnipotentem, et per lesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiri
tum, qui est in trinitate unus et verns Deus, sive et per reliquias sancti Stephani, martiris Christi, 
cuius baselica in villa Astovere fundata esse dinoscitur, supra cuius sacrosancto altario has conditio
nes manibus nostris tangimus vel iurando continemus, quia nos iamdicti testes scimus et bene in ve
ritate sapemus, occulis nostris vidimus, et aures audivimus, et presentes eramus in dicta valle Con
fluentana2, in locum Exalata, ante domum Sancti Andree, apostoli Christi, et in placi tos laicales; ubi 
vidimus et audivimus ipsas scripturas legentes et relegentes quas Baro abba in sua potestate habuit, 
et Protasius conversus emit, vel quislibet homo in ipso monasterio donitum fecit, vel per comuta
tionem ibidem tradidit